Apud Bri-  
tum to. 1  
S. Roberti successor, orationi intentus esset, ap-  
paruerunt ei B. V. Maria, & Ordinis sui propa-  
gationem promiserunt, & adiecerunt: Ego Ordinem  
iustum usque in finem saeculi protegam, & defendam. Et  
cum Innocentius Pontifex Ordinem iunc vellet extingui, à B. Virgine increpatus audiuit:  
Tu Ordinem Cisterciensem, cuius ego Adlocuta sum,  
destruere conari, sed non preualebis, & nisi citius de  
tuo malo proposito resipiscas, ego te, & omnem potestia-  
tem tuam conteram.

Quid mirum, quod cùm hic Ordo sit tam  
laetus, cuidam Monacho Cisterciensi ad Co-  
lestium choros videndos eleuato, Deipara di-  
xerit: Ita mihi dilecti sunt, qui de Ordine Cisterciensi  
sunt, ut eos etiam sub vlnis meis soueam. Aperiensque  
palium suum, quo amicta videbatur, innume-  
rabilem multitudinem Monachorum, Con-  
uerorum, & Sanctimonialium illi ostendit.

Pramonstratensium Ordo à S. Norberto Ar-  
chiepiscopo Magdeburgensi, sub S. Augustini  
Regula fundatus, valde floret in Ecclesia Dei, &  
multos prorulit SS. Episcopos, Abbates, Con-  
fessores, & Martyres, ac Sanctimoniales, &  
strenue pro Ecclesia Dei, & Sede Apostolica la-  
borauit in occasionibus variis praeceptorato sibi  
coactus à Beatissima Deipara candido habitu.  
Ideo meritò Adrianus Papa IV. sic eos com-  
mendauit. Attendentes, quomodo Religio, & Ordo

rester, cuius nos alumni aliquando fuimus; multa re-  
fulgens gloriā meritorum, & gratiā redolens sanctita-  
tu, palmites suos à mari usque ad mare extenderit &c.  
Sicut in humano corpore membra plurima esse dignof-  
cuntur, & alia in maiori honore habentur, quo-  
niam pro excellentiā sue dignitate sunt chariora, ita  
in corpore Christi, quod est Ecclesia, plurimi sunt ad  
laudem, & honorem Domini congregati, quidam ta-  
men propensius in ipsis laudibus & seruitio commo-  
rantes, sicut membra excellentiora in corpore Christi  
numerantur, & sunt quasi lumina in firmamento  
cœli, que terrenos illuminant, & ad Christi seruitium  
propriū vnguenti odore fluident, alios attentius prouo-  
care. Vos autem Fili in Christo charissimi, quoniam  
de illorum numero vos esse cognoscimus, sincere affectu  
diligimus charitatis, & vestris iustis postulationibus  
gratum volumus exhibere consensum, ut tantū seruen-  
tius in Domini vinea laboreatis, quanid apud Matrem  
sacrae sanctam Romanam Ecclesiam, maiorem gratiam  
enseruit, inuenisse.

Et Innocentius Papa IV. sic hunc sacrum Or-  
dinem laudat.

Sane mundo celebris, & supernis grata Ciubus,  
sacra Religio Pramonstratensis Ordinis, à sua plan-  
tationis initio, Regis aeterni fuit habitaculum, virtutum  
splendoribus illustratum, quod semper honore proficiens,  
& honestate concrescens, generalis Ecclesia decus extu-  
lit, & decorum multis modis ampliavit. &c. Ipsa in-  
domo Domini contra tentatoris impetus, & turbinem  
victiorum, est quasi turris eburnea, virtutum munera  
propugnacula, in qua lectum amanea quieta habeat,  
veri excellentia Salomonis. Et Bonifacius Papa  
VIII. sic de eo testatur: In Ecclesia firmamento ve-  
ster Ordo claro more coruscans, vniuersalem Domini-  
cī gregis aulam illuminat, currentibus in studio rectum  
iter insinuat, quo ad salutis brauium facilius perque-  
nitur.

Porro Baroniū sic de hoc Ordo, & san-  
ctissimo eius Fundatore scribit: Creuit adē Fra-  
trum numerus, & multiplicati sunt, & in Saxonia, vbi  
Religio repuerat, & in Sclauonia, vbi nulla erat, radi-  
cati fructuoso germe floruerunt, multiplicati sunt, ut  
quondam Hebrei, reuenerunt Parthenopolitani, odio-  
que & inuidia aduersus hominem Dei inualescentes,  
ipse in Deo spem & fiduciam habens, alienas Instituto-  
rum Congregationes propagare non cessabat.

Quod etiam post mortem suam S. Norber-  
tus per suæ Religioquis alumnos fecit. Nam vt  
scribit celebris scriptor Historia Ordinis Prae-  
dicatorum, Ferdinandus de Castillo, cùm Inno-  
centius III. Papa non scisset S. Dominico petenti, po-  
testatem faciendi nouam Regulam, & nouas Constitu-  
tiones cum noua forma viuendi, sed adhortatus fuis-  
set, ut ad suos reuertetur in Galliam, & vt Religiones  
à Sede Apostolica approbatas inspicret, & ab illis su-  
meret id, quod faceret ad suum intentum; reuersus To-  
losam, deliberauit cum sociis, & S. Augustini Regulam  
elegit, Constitutiones autem, & ceremonias particula-  
res accepit ex Ordine Pramonstratensium.

De Sandio Dominicō haec dixit Deus Pater S.

G 2 Ca- 255.

c.158.dial. Catharinae Senensi: Dominicus dilectus filius meus, tuus Pater, ordinavit nauiculam suam ( id est Ordinem, quem instituit ) ordine perfecto, ut videlicet attenderet. solam ad honorem meum atque salutem animarum cum lumine scientie &c. Pro principaliobjeto scientie lumen assumpit, ad extirpandum errores, & heres illo tempore pullulantes. Itaque assumpit officium virginis Filii mei. Et directe videbatur quidam Apostolus in mundo, cum tanto lumine veritatis, & verbum meum ibi sevinauit, expellendo tenebras, & infundendo lucem. Ipse fui lumen, quod ego mundo gratio e concessit, mediane gloriosa Maria. Quare dixi mediane Maria? Quia Maria dedit illi habitum, licet à bonitate mea fuerit hoc officium ipsi Marie concessum. Super qua mensa manducare facit filios suos, cum lumine scientie. Procul dubio super mensa sancti crucis, super qua cruce posita est mensa sancti desiderij, ubi comeditur cibus animarum ad honorem meum &c. Itaque Perfecti bene stare possunt in ista nauicula. Ipse realiter adhuc incarnata Veritatis mea, ipsius religia virtuose sequendo. Est itaque laudabilis modo ( Religio ab eo fundata) larga, totaque iucunda per totum, & in omnibus odorifera. Est enim unum viridarium optabile in se, & delectabile. Et commendatis eidem, & mirè laudatis SS. Thomam, & Petro Martire, concludit: Verò Dominicus, & Franciscus erant duæ columnæ in Ecclesia militante. Franciscus cum paupertate voluntaria, qua sibi propria fuit; Dominicus verò cum scientia. Sed non tantum cum scientia, quâ per se, & filios suos semper illustrauit S. Ecclesiam, sed etiam sanctimoniali vita adè ornauit innumeris personis vtriusque sexus; quemadmodum Annales, & Chronica, à viris eximis verè, & fideliter scripta, dignissimæque, quæ ab omnibus legantur, testantur. In his legere licebit eximiorum Sanctorum, ac Beatorum vitas, omni virtutum genere, & admirandorum signotum splendore illusterrimas. Dominicini, Antonini, Petri Martiris, Vincentij Ferrerij, Thomæ Aquinatis, Raymundi, Hyacinthi, Alberti Magni, Petri Consalvi, Ambroſij Samsonij, Amaranti, Augustini Dalmati, Iacobi Veneti, Ladooui Bertrandii, Catharinae Senensis, Agnetis Politianæ, Margarita de Castello, & Margarita Regis Hungaria filia, & innumerorum. Martyrum. Sanè si è S. Dominici Ordine nulla alia derivata fuisset utilitas, quam quod Angelicum Doctorem, S. Thomam Aquinatem, Ecclesiae dedit, satis abundè S. Ecclesiae profuisset. Hic enim Ordo, ut ait Clemens Sextus, in horto plantatus Ecclesia, ac in germe ineffabilem spiritualis beatitatis succrescens, illum prelucidum ac fructuosum palnitem dedit. Videlicet Thomam de Aquino Confessorem, & Doctorem egregium, ex eius sapientie, & doctrine scriptis, & traditis, universali Ecclesia multiplicè vertitatis spirituali fructum colligens, ipsius odore reficitur incessanter; & idem Ordo, ut spiritualium fructuum vertatem multisariam multiplicet, non lassatur labore.

Omitto alios illustrissimos ex S. Dominici Familia Doctores, notos toti Ecclesiae Dei, qui totum orbem terrarum doctrinâ, bibliothecas libris, omni eruditione plenis, tum impressis, tum manuscriptis repleuerunt.

Merito ergo Alexander Papa IV. hoc elogio in Prolo: honorauit Prædicatorum Ordinem: Cœlesti ille go Conf. Agricola, summus Author fidei, præcipuusque Prædic. tor, sacrum Fratrum Prædicatorum Ordinem, quasi Vox Tur. lignum fortile in Ecclesiæ Paradiſo inferuit, ut delectaret amicatae, & libertate satiarer, & fructum suauitate mulceret. Hoc itaque speciosum, secundum, ac dulce lignum, imbre superno irrigatum pulchra plurima, ac dulcia poma proferit, quorum odore, ac sapore conſtantur, & conualeſcent debiles, variisque detentis languoribus liberantur. In hoc utique vita ligno mortales homines carnis infirmitatibus prægrauati, pabulum salutis inueniunt, & internam recipiunt ſofitatem. Huius inquam ligni percepta fragantia vndeque ad lamen ipsum concurrent innumeris professores fidei, qui aſdiue illo perſuerti, & eius salutaribus fructibus conuences, de ipsis pragmata dulcedine ministrant, & ipsi alius ſuauia libamenta salutis. Hoc est illa generosa plantatio, qua ramos suos vndeque expandens flore: plurimos honoris, & beneficis, fructus que vberinos doctrinæ proferit, & virtutes, & odorem sanctæ & laudabilis conuersationis, longè, lateque diffundit. Hic est Ordo sacer Prædicatorum honestate floridus, præclarus scientia, virtute fecundus, à Sede Apostolica merito approbatus: qui inter alia plantaria Dominicæ, puritate conuersationis, sapientis dono, & virutis merito dignosistur, specialiter insignitur. Huius sacri, clari, conspicui, & approbati Ordinis Fratres sacrarum literarum studio instanter incumbunt, animarum profectibus, diuinis officiis, & orationibus incessanter intendunt, atque Euangelica predicatione ardentiter insistentes, lumen diuinae doctrine vbiique per Orbem diffundant. Hi sunt viri doctrinæ clarissimi, qui contemplatione celestium feruenter inuigilant, & pia via studio sine intermissione defudant. Hi sunt viri probati, & plenè in lege Domini eruditæ, efficaces quidem in opere, & in predicatione potentes, quoram labia gratia celestis edocuit ad propinandam salubrem doctrinam alii, & commodum, ac profectum animarum Christi fidibus exponendum. Vnde vbique per mundum ora ipsorum intonant, velut tuba, ac in omnem terram exit sonus predicationis eorum, & r̄que ad fines orbis sua salutifica verba sonant. Hi sunt viri præclarí, perspicua Religione fulgentes, qui tanquam lucentia sydera in Ecclesiæ firmamento suis splendidissimi documentis, viam celestiæ vite mortalibus insinuant. Hi sunt phiala aurea, plena odorantis, quæ suâ sacra conuersatione suauiter redolentes, portantur per hanc alios, & inducent à somno negligenti & celeriter surgere, excussa prorsus inertiam ad opera lucis, & bonitatis, festinanter properare. Hi sunt dilecti Deo, & hominibus, Fratres videlicet Prædictores, morum honestate conspicui, scientia stolidis insignes, quo eternæ Patri benignitas, inter plurimas personas diuinis obsequiis depurat, pro sui nominis attollenda gloria, & fide-

fidelium procuranda salute specialiter elegit. Qui suum semper affectum ad amorem coelestium dirigentes, virtutem diuinam nonnisi rbiique publicant, & pro Christianae Religionis ampliando cultu, vigilis attentione laborant. Hi sunt, qui vitam, & meritia Beatisimi Pauli contemplantes, gloriantur in sola cruce Domini nostri Iesu Christi, & mundi pompas, ac solatia spennentes, ad solam coelestem Patriam, & ad Paradisi delicias recte intentione suspirant. Hi sunt, qui propter Deum seneptipos salubrrier abnegantes, elegerunt sub ardissima paupertate Deo seruire, tanguam nihil habentes, & omnia possidentes. Hi postremo sunt, qui cum omnia terrena propter amorem honorum coelestium relinquunt, sobrie, iustie, pie, & caritate viuentes, ac exilia viro subdidici mendicantes. Christum pauperem imitantur, perfectionem Euangelicam amplectantes. Unde clarissime constat, eos in statu perfectionis existere, & per sue Religionis observantiam (qua quidem ipsius Euangelica perfectionis continet formam) in eterno retributionis premio praezellentem gloriam promereri.

Merito etiam Diuina Maiestas commenda te volens omnibus S. Dominicis Ordinem, illius excellentiam tum aliis modis super allatis, tum S. Teresia reuelauit, qua ut scribit noster P. Franciscus Ribera, in huius Sanctae vita, videt orans ante SS. Eucharistiam quendam ex Ordine S. Dominici magnum volumen in manu habentem, quod aperuit, & ad legendum aliquas literas de magna, & intelligibiles inuitauit, qua hac exprimebant: videlicet: futuri temporibus hic Ordo florebit, multos habebit Martyres (& nunc habet) eiusdem Ordinis 6. vel 7. videt, distractos gladios in manibus habentes: Ex quo intellexit, hos pugiles fidei futuros. Etiam alias orans, in spiritu raptus, campum amplissimum vidit: multi prehabantur, & viri eiusdem Ordinis feruerunt manus conserbant, vultus eorum miram pulchritudinem, & propemodum ignitam speciem praferabant, multos viulos prosterentes, alios occidentes. Intellexit hoc certamen contra heres suscepsum.

Sanè Societas nostra hunc sanctissimum Ordinem Prædicatorum, facto initio à S. Ignatio Fundatore nostro magnopere coluit, & amauit, & ad hanc horam colere & amare non cessat, tanguam eum, qui S. Ecclesiam splendissime illustrauit sanctitatis exemplis, & præclarissimis doctrinis, tot libris eximia eruditio ne in omni genere scientiarum plenis. Nam S. Ignatius initio sua conuersio ad Deum, dum Mantuae sua sanctitatis fundamenta iaceret, templum RR. PP. Dominicanorum frequentabat, & non tantum in templo (vtrum paulo post dicam) miris Dei revelationibus recreatus fuit, sed etiam cum quadam die inducta supplicatione Religiosum agmen (id est, vt dici solet, Processione) intraueretur, & Ignatius in scalarum gradibus templi Dominicanorum insistens, Officium B. Virginis recitaret, subito in Deum ita rapsa mens eius est, quasi S.S. Trinitatem specie quadam visibili id significante exterius, quod interius, intellectuali visione, percipiebat, seruens, in eodem templo Missam audiens, dum SS.

corpus D. Iesu post consecrationem eleuaretur populo adorandum, apertissime vidit S. Ignatius angustia illa atque tremenda hostia D. Iesum Christum, verum Deum atque hominem verisimile contineri.

Negue verò fuit hic finis mirabilium visionum: siquidem rursus per significaciones arcanae, & mysticae quadam exempla, oblatus est eius mentis modus ipse, quem in huius mundi creatione Deus tenuit, quas illustrations atque doctrinas, vi omnino vires naturales excedunt, sic postea negabat Ignatius posse verbis adumbrari, nedum exprimi.

Multoties etiam & per longum tempus orans, videt Christum Dominum circiter quadragesima vicibus & Beatissimam Virginem Mariam, quibus visionibus adeo confirmatus fuit in S. fide, vt etiam si nulla extaret Scriptura, nequam tamen dubitasset ei in tantummodo quo Deo ipso reuelante cognoverat, mortem pro defensione Catholica veritatis opere.

Salmantica quoque dum litteris daret operam, Rib. 1. quodam Patre Ordinis Prædicatorum (qui in doctissimo illo Dini Stephani conuentu commorabatur,) Confessario vtebatur.

Tanti autem faciebat hunc sanctissimum Prædicatorum Ordinem, vt nequidem rebus bonis & licitis, qua à nostris hominibus fieri possent, vellet villam ei offensionis occasionem, nedium causam, præberet. Ideo cum P. Martinus Maffioli, Olaius qui Collegio Romano annos aliquot magna cap. 9. cum laude presul, excellenti vir ingenio doctrinaque, theses aliquot de more proposuisset, in quibus erat caput de immaculato Concepitu Beata Virginis, licet ea de re Ignatius pro sua egregia in Deum & Virginem pietate minimè dubitaret, tamen ne PP. Dominicanis, qui ad disputationem inuitabantur, id agere ferrent, seque non minatim provocari putarent, eam thesim, induci tollisse omnino imperauit.

Placuit Diuina Maiestati hic nostri Fundatoris, erga hanc sanctissimam S. Dominicis Familiam affectus, ideoque illum miro beneficio remuneratus est, tum aliis modis, tum quia Anno 1600. tempore Iubilæi sub Clemente octauo Summo Pontifice, operâ & studio Reuerendissimi Patris Io. Maria Brasichelensis Magistri sacri Palatij, & R.P. Greg. Seruantij eius socij, (postea ad Episcopatum à Paulo V. electi) Romanæ impresa est & vulgata, in totius Orbis ad S. Cuiutatem concursu, imago BB. PP. Ignatij & Xauerij, cum titulis Beati, & cum radiis caput cingentibus ac diadematate illa illustrante, ac præcipuis miraculis ac gratiis gratis datis, quas ex Virtutis eorum impressis, & ex Processibus ac scripturis non impressis Romani Archivij excerpserant iussu A.R.P. Claudij Aquaviti nostri Generalis, & illis examinanda dederam, ab illisque & ab aliis, ad quos id spectabat, approbata retuleram, deinde à Francisco Villamena egregio & tunc temporis primario in Urbe sculpsit, B. Ignatij imaginera, postea alteram eodem anno Iubilæi, B. Francisci Xauerij effigiem à Camillo Cungio Burgensi incidi curaueram.

Mira visu est tunc res hæc prudentibus, rerum Romanarum peritis, & scientibus magnos eum tempore aduersarios, & valde potentes, Societatem Romam habuisse. Sed qui regit humanas voluntates Deus, ita pium studium Religiosissimorum illorum, vitorum S. Dominici probavit, ut quamvis conatus sit quidam Iudeus baptizatus (postea ad sacerdotium cœctus, & factus cuiusdam Vicegerentis, pridem mortui, minister) lacerata publicè imagine S. Ignatij, eius in ea cultum obterere, nil efficere potuerit. Qui tandem post nefanda sceleris postea detrecta (inter quæ, vnum fuit, quod Missam dicens, hostiam non consecrare) ad tritemes ablegatas est. Nomen eius erat, Ioseph. Contigit hoc Romæ anno 1600. dum ibi esset. Quia in re Cardinalis Baromus, vti alia Societati nostræ addicissimus, S. Ignatij causam feliciter defendit, apud Clementem octauum. Post hæc ante aliquot annos scripta, hoc anno mundè descripta, incidi in narrationem historiæ præclarissimæ, dignæ, quæ à me hoc in loco, in commendationem huius sanctissimi Prædicatorum Ordinis, ponatur. Angebat aliquando hac cogitatio SS. Patriarcham Dominicum, an sua institutionis Religiosi, sub Virginis Deipara tutela essent, ademini hoc dubium Virgo, quam vidit pallium nonnihil retegenter, & sub sua umbra, innumerabilem Fratrum suorum multitudinem innumerantem, in singulos atque uniusquis peculiarem protectionem se habere ostendens isto signo.

256. De Regula S. Francisci hæc reuelavit S. Brigittæ Christus Dominus: Francisci Regula, quam ipse incepit, non fuit dictata, & composita ab ipsis humano intellectu & prudencia, sed à me secundum voluntatem meam. Quodlibet enim verbum, quod in ea scriptum est, à Spiritu meo sibi fuit aspiratum, & postea ipse alias Regulam illam protulit, & porrexit: Cui assertioni altipulantur, inquit Wadingus, ex Summis Pontificibus Gregorius IX. Nicolaus III. & IV. Clemens V. Iulius II. Et cum hac de re nonnulli S. Francisci socij dubitarent, minorisque, quā par erat, Regulam ab eo traditam facerent, tanquam non diuino, sed humano spiritu exarata, imò S. Francisco cum Fratre Eliᾳ resisterent, iterum eis audientibus, Christus Dominus dixerit, non à Francisco, sed ab ipsomet hanc Regulam esse scriptam, & dictatam, vt fusè narrat Wadingus, post alios accurassim scriptor.

Plat. I. Refert etiam Platus ex Chronico S. Francisci: Cum is oraret Dominum, suum Ordinem commendans, & magno animo ferens suorum lapsus, Dominus eum sic attulit: Quid turbaris Francisci, cum tuorum Fratrum quisquam vel Ordinem deserit, vel in Ordine scandalum concitat? An forte existimat ita te Rectorem huius gregi constitutum, ve non me intelligas superiorem eum esse Rectorem? Quis enim plantauit nisi egorauit quis, prater me, homines ad pa-

nitentiam vocat, vel vocatis perseverandi vires suppeditat? Ego eos perduxi, ego retinbo, & seruabo: ego illis cadentibus alios erigam, atque substituam. Quamobrem hoc tibi planè præcipio, nete in posterum adeò discrucies sed sticas hanc à me familiam diligis; ac si viuis ad vomitum redeas, me in eius locum alterum excitaturum, qui illius coronam accipiat, si que si nondum natus fuerit, effecturum, vt nascatur. Quod si tres tantum in ea permaneant, eo ipso nunquam eam deseram, sed eis hæc semper familiam meam.

Quæ cum nullis redditibus certis sustentari ex suo instituto queat, verè ei tanquam familiae sue dilectissimæ, Deus ubique terrarum annomanam abundè suppeditat, vt nemo timere possit in hoc Ordine sibi necessaria defutura: securum enim reddidit hunc sanctissimum Ordinem veritas increata tali promissione, quo S. Francisco pollicitus est, si una tantum bucella panis foret in toto mundo, medium partem illius Ordini se daturum. Ut nihil dicam de promissione eiusdem in Euangeliō, reliqua nō tantum pro Religiosis (quoniam pro his maxime) sed pro omnibus aliis.

Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Respicite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea. Et Pater vester caralis pacet illa. Nonne vos magis pluri estis illi? Et de vestimento quid solliciti estis? considerate illa agri, quoniam crescunt: non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperitus est, sicut vnum ex istis: si autem sonum agri, quod hodie est, & cras in cibarium mittitur, Deus sic vestit, quantum magis vos modice fidei? Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? hac enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester, quia bis omnibus indiget. Quarite ergo primum Regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia adiungent vobis. In promissis, inquit S. Hieronymus, veritatis nemo dubitet. Sit homo (Religiosus) qui esse debet, & mox addentur ei omnia, propter quem facta sunt omnia. Animalia, inquit S. Chrysostomus super verba supra citata, in Confessio Deus propter hominem, hominem propter seipsum. Si ergo animalibus ministrat propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum? Et ita etiam Deus Pater S. Catharinae Senensis dialogo ipsum pro Religiosis protinus: Ista Religiosa cap. 13. nauicula diuina est, quia non expedit alicui subditu cogitare de suis necessariis, neque spiritualiter neque temporaliter: quia si est verus obediens, bene sibi prouidebitur, à Patrono huius nauicule, videlicet à spiritu sancto. Hac dixit Deus Pater. Iacta ergo super Dominum curam tuam, ait David, & ipse enarrat. Non affliger Dominus fame animam iusti, ait Sapientis. Regnantis Dei iustitia, inquit S. Petrus Chrysologus, dominantis studium, & generantis affectionem, in se sui totam recipit solitudinem. Non expedit Deus, ait S. Chrysostomus, donec admoneatur a nobis, sed & von perentibus nobis largitur ea, que ad in Genesim pertinent.

Hic

Bzouius  
tom. 13.  
An. 1219.  
num. 8.  
Nou. 4.  
Sacr.  
Elect.  
Exc. 63.  
num. 622.

1.7. Reu.  
cap. 20.

Wading.  
to. 1. Anno  
1223. n. 13.

Plat. I.  
cap. 25.  
Wading.  
to. 1. Anno  
1223. n. 13.  
10.

1.1. c. 33.

Matth. 6:  
31. 12. 22.

Com-

13.

Pf. 54. 23.  
Prouer.

10. 1.

Sc. 65.

hom. 54.

in Ge-

nesim.

Hic Ordo mirum in modum multiplicatus est. Nam vt omittam, quod adhuc tempore S. Francisci, sui Fundatoris, in primo generali conuentu Assisi 500. Fratrum numerata sunt, & eo ipso tempore 500. adiuncta, postea adeo excrevit, vt in plures classes diuinus sit, quorum singula, Ordines Religiosos bene magnos representant, tum iij, qui vocantur, de Observantia, tum Conventuales, tum Capucini, tum Reformati Recentiores nostra memoriam ab aliis separati, tum alij tertij Ordinis, utriusque sexus.

Porrò innumeros Sanctos hic sacer Ordo, & viros doctissimos, Deo, & S. Ecclesiae dedit, quos longum esset recensere, & noti sunt, omnibus, quorum vita copiosa, & pie descripta sunt, tum à Francisco Gonzaga, tum à Petro Tullignano, tum à Marco Vlyssiponensi, sed omnium accuratissimè ab eximio Theologo, & Historico huius sacri Ordinis R.P. Fran. Luca Wadingo, qui inter alia præclara, quæ de S. Franciso, & eius Familia narrat, hoc singulare pro solatio filiorum eius, & amicorum Ordinis recenser, reuelatum ei esse à Christo D. Quod sacra eius Religio ad ultimum usque iudicij diem perseveratura esset, quod quicunque eam dilexerit, licet maximum peccator existat, Deus ita res eius disponet, ut misericordiam tandem se in fine consequatur: quod quisquis illam perfecutus fuerit, nisi penitentiam egredi, hac luce hic minime fruerit, quodque nullus eius alumnus, qui in ea male vixerit, diu in mortali peccato perseverare poterit: nam vel is proprium crimen confessu emendabitur, vel eo detecto sibi valediceret.

Eadem fide, ac diligentia edidit 2. tomos Annalium P.P. Capucinorum R.P.F. Zacharias Bouerius, dignissimos, qui legantur ab omnibus, tum ad cognoscendam penitus tertij huius tam amplissimi, & facundissimi, ex S. Franciscis arbore prodeuntis sanctimoniam, per innumerous huius sacre familie Heroas, & viros verè diuinos testata, & magna in Ecclesia Dei merita, tum ad motum institutionem præclarissima exempla, & documenta continentis; dignos, qui in omnibus & Ecclesiasticorum, & aliorum bibliothecis reponantur, & crebro legantur, ut illi tomis quos R.P. Lucas Wadonus edidit.

Erga hunc quoque sanctissimum Ordinem S. Francisci adeo afficiebarat S.P. Ignatius noster Fundator, vt post institutam Societatem, ordinario Confessario Romæ vteretur F. Theodosio Ordinis minorum de Observantia, viro sanctitate ac prudentia singulari, & cum electus esset à Sociis in Præpositum Generalem Societatis, hoc munus diu detrectans, noluit acceptare, donec in cœnobio S. Petri, dicto de Monte auro, (ad quod per triduum secesserat, oratione sine interpellatoribus vacaturus) ab eodem F. Theodosio, cui totam vitam in confessione aperuerat, iussus esset illud acceptare, & veritus spiritui S. resistere, hoc ei munus imponenti.

Adiungam hoc loco præclaram commentationem Ordinum S. Dominici & S. Francisci ab Alexandro IV. Pont. Max. transmissam S. Ludouico Regi Galliæ, quem tum propter alia laudat ( laudans simul dictos Ordines) tum quod in Aula sua eorum Religiosos haberet, & eorum operâ vteretur: quod nunc Societas nostræ hominibus, inuident multi, dum eos, inuitos, & talia non procurantes, vident & audiunt in Aulis Regum, imo & summorum Pontificum & Episcoporum ac Procerum versari, & eorum conscientias dirigere, ac Verbum diuinum prædicare. *Etsi hec in persona tua velut sydera luminosa respendeant,* (scilicet præclara opera variarum virtutum) est tamen ibi aliud, quod ampliori fulgere rutilat. *& sicut luminare maus,* & altius proserit iubar alia, in te lucentia, quasi Solis innuens inaestatem. Illa videlicet ardens & lucens charitas, qua personas Religiosas, & diuinis mancipatas seruitus gratoe prosequeris, eas tenerè diligendo, favore muniendo regio, multis beneficiis confouendo, amplectendo libenter conversacionem ipsarum & eas intus familiaritate specialiter retinendo. Inter quas, dilectos filios Fratres Predicatores & Minores, tanquam perfectos Dei seruos, cultores fidei eruditos, & prudentes ac prouidios consiliarios animarum, sue mansuetudini præcipui amoris vinculo astrinxisti. Certe congrua & expedit, quod Princeps tam Catholicus familiares habeat tam electos, quod in ipsis mundis & nitida Curia, viri sine nota & macula convergent, quodque Dominus eius generali praconio laudata per Orbem, etiam ex famulorum & ministrorum Domini societate ac presentia commendetur. Horum namque Fratrum clari Ordines iam dudum à Sede Apostolica, sicut sacri & conspicui approbati, velut eminentia candelabra, & duo magna luminaria in Ecclesia Dei lucent, quoniam ab ipsis sanctæ doctrina lumen, ubique per mundum copiose diffunditur: ab his Euangelium ardenter & efficaciter predicatur, ab his recta & sana consilia, & exempla salutaria exhibentur. Convenienter itaque Regia serenitas in tam proborum virorum, & Religiosorum tam illustrium consortio iucundatur: quia ex hoc ipsa, & merito crescit & fama & Principibus aliis ad honestum & bonum materia est & iudex. De tanta ergo benevolentia & gratia, quam eisdem Fratribus sincere ostendis & exhibes, Celsitudinem Tuam multipliciter in Domino commendantes, dignas tibi gratarum referimus actiones, recognoscentes nos fore tibi de hoc specialius obligatos, quia tu es ipsis in necessitate plenum subsidium; contra molestias tutum præsidium: & in aduersitate sui statutus, solidum fundamentum &c.

Bene ergo faciunt ij, qui cum hos Religiosissimos Ordines Deo & superis & Regibus & bonis omnibus caros, tanto numero ingrediuntur ubique terrarum. Pergant felicissime, & constanter perseverent.

Seruita annis fere 18. post S. Dominicum capere Florentiae. *Vbi septem homines nobiles, ac locupletes celesti voce admoniti, in propinquum montem* 257. *Plat. 1.2.* *secesserunt.* *cap. 1.2.*

Legat. secesserunt; vbi cùm aliquamdiu deliruissent; ipsa eorum triumph. sanctitati luce se prodente, manifestati sunt mundo. Eccl. Quamobrem multi ad eos se aggregarunt, & in eam quam videmus, aucti multitudinem, Ecclesiam illustraram. Qui inter eos fuere precipui sanctitate, & miraculis clari, supra 33 numerantur. In primis B. Philippus, eorum Fundator praeceps ab Apostolica Sede numero Beatorum Confessorum ascriptus, & in Romano Martyrologio repositus. Emicant quoque Iacobus, Ioachimus, Franciscus Senensis, sanctimonii confucius. Sed & quinque S.R.E. Cardinales, Episcopi, & Archiepiscopi supra 30.

Seruitarum verò nomen id est ab iis acceptum, quod se B. Virginis, Dei Matris, seruos peculiari ratione esse profiterentur. Et quidem huius rei peculiarem habuere causam. Nam quādam nocte singulis separatis per quietem apparuisse dicitur Beatissima Virgo Maria, cum magno, & illustri Angelorum exercitu, qua vñā manū pullam tunicam, alterā librū aperitum teneret, iubens eos deinceps illā vestē vti, & illā Regulā, quam S. Augustini esse aiebat. Itaque simul, ac illuxit congregati Patres, alter alteri visionem suam exponentes, cum magno gaudio decreuerunt omnia exequi, que cœlestia Regina præcepérat.

Anno 1450. Instituit Ordinem Minimorum S. Franciscus de Paula Calaber, vir admittandæ sanctitatis, & miraculorum gratiā admirandus, prout Bulla Canonizationis eius à Leone X. edita testatur. Ut mirum non sit Ordinem hunc à tanto viro fundatum per Italiam, Hispaniam, & maximè per Galliam esse propagatum, ac nostrā memoriā in Bohemiam, & Morauiam penetrans, & non tantum Confessoribus, sed etiam Martyribus quoque insignibus Dei Ecclesiam illustrasse.

Non decet hoc loco me præterire quādam pro matris mea dilectissimā Societatis nostræ commédonatione, eò magis, quod scio eam à multis iniquè profundi, non tantum ab hæreticis, sed etiam à pseudocatholicis, qui vel impie vivunt magnis irretiti sceleribus, vel bene viventes, decepti à malevolis & inuidis, vel sine iusta causa nobis offensi, totū Ordinem verbo & scripto impetuunt, & ad eum aspirantes auerunt.

In primis eos qui Societatem volunt ingredi, contra linguis loquentium iniqua, armare debet, Dei ipius de Societate iudicium, tum alius modis Societatem nostram sibi valde caram esse & acceptam ostendit, tum quia multos in diuersis prouinciis, & ex diuersis nationibus miraculosè impulit ut Societatem Iesu amplectentur. Sic vocauit Adalbertum Bausech Bohemum, qui cùm Anno 1556. extremo, in templo Collegij Pragensis preces ad Deum funderet, Dominus Iesu puer venustissimā specie in sacrosanctā Hostia ei apparuit, rogantique, quid ab se vellet, Dominus Volo ut ibi sis ubies. Qua Adalbertus de ingredienda Societate interpretatus receptusque, diuinum visum non statim, sed paulo post consolatarius propinquos, qui negotium ei faciebant, aperuit, vitam-

que in Societate vocationi Diuina consentaneam, vñque ad extreum peregit.

Sic Didacus Sanchez Hispanus, dum ei suadet Gregorius XIII. vi Societati nomen dei, dum certius Diuina vocationis indicium desiderat, ad S. Petri templum Roma se conserat, coram SS. Sacramento, & Deum orat, ne se finat incertum harere. Reu mira: Allapsa è tabernaculo vox: Ingredere ait Societatem Iesu. Et sic ingressus est, & scribit Ledotius de Ponte: Ducus spiritualis tr. n.c. 22.

Sic Paulus Caruallius eversa naui in Tago Lusitanie fluuo maximo, cùm intra aquarum vortices se pulsus, iam tam morti videretur, Diuinā quādam manu, preter omnem spem se trahi, & supra carinam sua iuxta collacari sensit, inde in corde suo scribi videbatur, E. Elias in triumph. Eccl. 1.1.

Deum velle, vt Societati se tradaret pro tanto beneficio: quod executus est. Postea magnis penitentius corpus affligens, quotidie non minus quād sex horas oratione tribuit, frequenter visibili apparietione Beatissime Virginis recreatus, morte sua prænuntiata, imo ante quindecim annos præcogita (repertum est enim schediū ab eo scriptum anno 1589). Superfuit mihi quindecim anni vita, cùm esset etatis 45. annorum, & quinquennio post adiuverat: intra decennium moriar, anno 60. etatis obiit.

Quidam Advoctatus Gallus cum diu penderet animi, 1583 p. 61. quondam vita genit potissimum insisteret, venit in mentem, si christiana legis præcepta, rubibus puerisque traheret, fore, vi ipso quoque Dei docentis vocem exaudire: nec spes eum se felicit. Nam cùm ad sumendum Christi corpus accederet, diuinitus est admonitus, Dei mentem & voluntatem hanc esse, vi se se illi in Societate dicaret, quod non ita multò post fecit.

Anno 1591. Manila in Occidentalis Indiæ Provincia Mexicana, indicavit Deus duobus viris, 723, effi sibi cura studium Societatis. Vtique enim admotus somnio est, vt salutem anima quereret à medicina, qua à nostris prescripta effet. Eorum alter sic rebemerit incitatus est, vt donec cooptaretur in certum nostrum, nūquam fecerit orandi spem. Verum suisse rebus affirmauit.

Anno 1596. Brune, Adolescens pietati valde deditus sed à Societatis instituto alienus, dum ipso Natale Christi perugilio Diuinum illud mysterium secum ipse meditatur, puerunque Iesum in cordi suo nasci attendit, cogitatione postulat, repente interiora quodam momentu intelligit, se ab ipso, quem talius puerum venerabatur, & ad religiosam vitam, & ad Societatem nostram præcipue vocari: ita futurum, vt Deus insans intra ipsius animum nasceretur, si eum sensum quem demitti sibi calitus sentires, mens conceperet. Hanc adolescenti mente diuinitus immisit, Diuina bonitas admirabilis teſtimonio declarauit. Nihil enim ille cunctatus, celesti monito se præbuit obtemperantem. Sensit id agi illius frater natu maiore eius ut impidiret consilium, leucarum ologinta iter ingreditur, in itinere sensit & ipse se moueri diuinitus, quād sit impium Diuina aduersari voluntati, hominesque à Diuino obsequio auocare: hac territus religione sentientiam mutauit: repenteque facta conflixi mutatione, se quartana libera-

tentatione fere superabatur, adeo, ut de abut in Societate intra semet cogitationes volueret: Et ecce vidit Beatisimam Virginem Mariam, & ab uno latere adstantem sibi habere S. Petrum, ab altero S. Barbaram, B. Virgo eum solabatur, & robur addebat, & ut vite sue conditioni acquiesceret, exhortabatur (Coadiutor enim erat temporalis, ad domestica obsequia receptus) & ut in ea perseveraret communiebat, eternam quippe salutem in ea consecuturum. Quia visione erectus, firmiter in ea vocazione perficit, & alias grauiores visibiles diaboli tentationes superauit. Hoc quoque peculiaris Deipara erga Societatem Iesu motu ipsigne argumentum est, demonstratus P. Martino Gutierrez Hispano, Viro valde sancto, cuius mortui in carcere Gallico (in quem ab Haereticis Gallis coniectus fuerat) agnitus, S. Teresa vidit, cum Aureola Martyrij celum intrantem. Apparuit enim illi Virgo Sanctissima, eximia admodum specie ancans, vesti in magnam laetitudinem expansa, ac sub ea vesti Societatem totam collectam continentem, quam illa materno affectu completebatur, eoque quasi charitatis ac gratiae tegumento confouebat.

Sacch. 1. Quantu autem faciat Beatissima Virgo Maria vocationem ad Societatem, & in ea castè viendii, ac ad mortem perseverandi solicitudinem, apparuit in P. Iacobu Ledesma, qui cùm esset ad Societatem vocatus viuente S. Ignatio & Rontrum proficeretur, illic suum Tyrocinium inchoaturus, & de seruanda castimoniam ac vitam in Societate finienda, esset sollicitus, post visionem Christum Dominum, qui ei apparens, sanctissimoque iuore, illum consolans, aequo animo esse inferat, daturumque se illi ut castè, & visque ad extrellum spiritum in Societate perseveraret, promiserat: adfuit quoque alio tempore & loco, Virgo Deipara, cum tribus comitibus, Maria Magdalena, Catharina Virg. & Mart. & Catharina Senenbi, ac dulcissime cum affata, non modò pudicitiam & perseverantiam in Societate pollicita est, sed etiam rursus ad vita finem se ei appariturum, tumque intellectum, libri vera pollicitam, quamque excellens donum sit, cordis corporisque munditia, & quantum beneficium sit, vocatio ad Societatem & perseverantiam illa.

Ceterum quoque fauores erga Societatem Iesu & res eius, ostendunt præstantiam huius Instituti. Unum & alterum exemplum adferamus. Anno 1589. Parisiis. Adolescens pertusus vita prioris, cum meliori in institutus, nocte quadam, qua secuta erat diem Dominicum, audit vocem hortantis ad perseverantiam, ostenduo posse, admonito similius & querenti quis esset, qui loqueretur, responditum est, cognomine esse ipsum Ioannem Euangeliastam, additum, an hunc vel illum Ordinem amplecti veller, duo nominati de religione sorteasse deliberabat. Adolescens qui & dixit, sacram quod Deus imperabat: tertio die Domino, nocturno item tempore, quasi ex compacto, reddit eadem vox stimulos addens iuueni, atque exhortans vi-

girosam, vitam magno animo capessat: interea in manu dat illi schedulam: sunt istuc nomina trium Religio-num: opta quam voles, ego amplius non reuertar. Ita relictus Joannes plenus admirationis & metus. In sche- duila erant trium ordinum nomina: & duos quidem argentea litera, nostrorum (is erat tertius) aurea exprimebant, quem & sequi constituit.

Huc spectat & vocatio P. Ioannis Fernan-dij, celebri sacrarum literarum in Romano Collegio & in Hispania Professoris, ac Apostolicj concionatoris, qui cum primis emensis annos pueritie, a Patre, cui uicu erat, a studiis humanitatis ad mercaturam vocaretur, cum merens, amore studiorum, Toleti in sua patria ante imaginem Beatissime Virginis susus in preces a cœlesti Matre flagitaret, ne rei angenda causa a litterarum studio auelleretur. Aliquamdiu inchoata studia absoluti. Quadragesima annos in Societate egit, vir doctrinâ eximus, illustris religiosa exemplum & odore sanctitatis imprimit clarus. Reperi-tus est post mortem eius commentariolu, cursus illius Meditationum indicans ab anno eius seculi octogesimo septimo ad nonagesimum: in eo est. B. P. N. Ignatium bu et se visendum praebuisse: Angelorum chorus, quorum etiam adscripti cantus, tum Beatissimâ Virg. cum sancto celestium Virginum comitatu, sanctum quoque Mauritium cum sociis illi se ostendisse. Inter alia enim pietatis opera in Belgio operam in castris catholicis militibus proficit, miraculose no semel a morte praeservatus.

Quam verò gratum acceptumque fit Cœlitibus, quotidianum in Societate Matutinæ meditationis obsequium, à S. Ignatio præscriptum, hinc quoque apparet. Recepimus in Societatem Oland. fuit, viuente Ignatio Ioannes Carrera, vix annos ingressus adolescentie, qui cum se totum contulisset ad exercitationem, disciplinamque virtutum, tantam cum sue Custode Angelo familiariatem contraxit, ut velut intimo cum amico sua consilia sermonaque conferret: sepe ad eum de suis rebus dubiis ardusq; reserget, sepe interrogaret exquireret, & confilium: vici simq; et Angelus ad omnia notis bise pœnitentiaque vocibus responderet. Denique tam familiariter fuit vsu Angelo suo coniunctus, ut ab eo quotidie horis antelucane ad orationem excitaretur è somno.

Hoc quoque aspirantes ad Societatem Iesu solari debet, & ad eam amplectendam sine mora impellere, quod valde amata sit, & magnificata ab omnibus virtusque sexus personis, eximia vita sanctitate & miraculorum gloria celebratis, qui hucusque in Ecclesiâ Dei à fundata Societate floruerunt, quorum aliqui in San-

Vit. P.  
Suar.  
Pla. debo  
St. ref. l. 1.  
cap. 34.

p. Aen.  
Soc. l. n.  
64. 65.  
Io. Ant.  
Valtr. in  
Hist. M. S.

Ann. pag.  
265.  
Imag. pr.  
sec. Soc.  
1. z. cap. 9,  
cap. 236.  
Io. Bonif.  
in histor.  
Virg. l. 4.  
cap. 14.

Instituti. Vnum & alterum exemplum adferamus. Anno 1589. Parisiis. Adolescens pertusus vita prioris, cum meliori in institutus, nocte quadam, qua secuta erat diem Dominicum, audit vocem hortantis ad perseverantiam, ostenduo posse, admonito similius & querenti quis esset, qui loqueretur, responditum est, cognomine esse ipsum Ioannem Euangeliastam, additum, an hunc vel illum Ordinem amplecti veller, duo nominati de religione sorteasse deliberabat. Adolescens qui & dixit, sacram quod Deus imperabat: tertio die Domino, nocturno item tempore, quasi ex compacto, reddit eadem vox stimulos addens iuueni, atque exhortans vi-

*Sanctorum Catalogum & Beatorum à Sede Apostolica adscripti sunt, alijs, vt fama est, adscripti*

*bentur.*

*Iust. per. Iust. Giulian. in Vita S. Caroli. Iacob. 1.1. Gregorius Papa S. Benedictum commendat, cib. & 7. omnium Religiosorum in Occidente Patriarcham 1.2. dial. c. 8. ) ynius Dei Spiritum habuit, & 8.4. & 5. spiritu inflorum omnium plenus fuit. Hic tantus vir & 5.1.2. per Exercitia S.P.N. Ignatij ad eximiam vita sancti- cib. 1.3. tatem evectus est, quia quotannis bis faciebat, & ea im- cib. 1.6. mediata ante mortem repetiit, & in omnibus ministeriis cib. 1.7. cib. 1.8. suis Ecclesiae sua vtebatur opera Patrum Societatis le- mali. 1.9. su, tangam eorum, qui, ( vt loquitur Giulianus scriptor ultimus vita eius Romae, & Venetiis & Brixiae, statim post eius Canonizationem im- pressa) pleni charitate & spiritu Diuino, multaque doctrina & prudentia ornati, erant efficaces, & fer- uentissimi in concionibus, diligenter & assidui in Con- fessionibus, & in omni ministerio Ecclesiastico. Semper vius est opera Patrum Societatis nostra pro sua & suorum directione, tum domini, tum in itineribus, & nunquam voluit facere Exercitia nostra Spiritualia, sine directione alicuius Patris Spiritualis è Societate no- strâ. In ultimis quoque horis vite sua qualibet in re ex- quirebat consilium P. Francisci Adorni, & dependebat in omnibus ab obedientiâ eius, tanquam Patris sui Spi- ritalis & Confessarii, qui etiam morienti S. Cardi- nali assistit. Christi Crucifixi effigiem in manu tenens, & res Divinas in memoriam reuocans. Cui etiam pau- lo post mortem & bruci Giuffano, gloriósus apparuit, & futura prædicta, certo euenui comprobata. Et viuens, nostram Societatem Mediolanum introduxit, Colle- gium nostrum ibidem & Domum Professorum, & A- rona noviciatum nobis fundavit, & auctor fuit, vt in Helvetia, sue iurisdictioni subiectâ, duo Collegia nostra fundarentur.*